
1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 45 • Número 4553 • pP. 1-1 • 2010 • DICIEMBRE • 6

RESOLUCIÓN DE 2010

 REGISTRO 
DISTRITAL

AÑO 45
Número 4553

    2010 •  DICIEMBRE • 6

SECRETARÍA DE GOBIERNO DE BOGOTÁ, D. C.

Resolución Número 1393
(Diciembre 1 de 2010)

“Por la cual se modifica la Resolución 1237 
de 2003”.

LA SECRETARIA DE GOBIERNO DE BOGOTÁ, D.C.
En uso de sus atribuciones legales, en especial 
las conferidas por el artículo segundo del Decre-

to 539 del 29 de Diciembre de 2006 y

CONSIDERANDO:

Que el Libro Segundo del Acuerdo 79 de 2003 en el 
Titulo II Capitulo 5 y el Titulo X, Capitulo 2 dispone 
requerimientos y condiciones para el desarrollo de los 
espectáculos públicos, entre los cuales se encuentra 
el relacionado con tomar las medidas necesarias 
para la prevención de incendios y garantizar que se 
disponga del servicio de Bomberos Oficial en forma 
pronta y eficaz. 

Que la Secretaría Distrital de Gobierno como entidad 
responsable de decidir sobre las autorizaciones para 
la realización de espectáculos públicos, al tenor de lo 
dispuesto en el artículo 7 del Decreto Distrital 350 del 
8 de octubre de  2003,  adoptó el formulario único de 
solicitud para la autorización de espectáculos públicos, 
encontrándose vigente los requerimientos contenidos 
en la Resolución 1428 de 2002 modificada por la 1237 
del 12 de noviembre de 2003. 

Que entre los temas que se relacionan en el formulario 
único de solicitud se encuentra el contenido en el literal 
n) del artículo 1 de la Resolución 1237 de 2003, es 
decir el concepto técnico de seguridad expedido por 
el Cuerpo Oficial de Bomberos de Bogotá anualmente 

sobre las instalaciones del establecimiento público o 
de comercio en donde se presentará el espectáculo 
público (Teatros, Discotecas, Bares, Restaurantes, 
Centros de Convenciones, clubes y similares). - Art. 
20 del Acuerdo 79 de 2003. 

Que el artículo 20 del Acuerdo 079 de 2003 no indica 
en lo pertinente, que los Bomberos deban pronunciarse 
sobre las instalaciones del establecimiento público 
o de comercio en el cual se realizará el espectáculo 
público, sino que se tomen  medidas de prevención 
de incendios y se garantice la prestación del servicio 
de Bomberos Oficial. 

Que a efectos de mantener la coherencia y racionalidad 
del trámite para el otorgamiento de las autorizaciones 
para aglomeraciones de público, se deben delimitar 
claramente las competencias de las entidades que 
participan en la evaluación y conceptualización acerca 
de las condiciones necesarias para la emisión de la 
aprobación.

Que el Decreto Ley 2150 de 1995 y la Ley 962 de 2005 
garantizan la efectividad de los principios, derechos y 
deberes consagrados en la Constitución Política, elimi-
nando todo requisito o trámite que dificulte el ejercicio 
de las libertades ciudadanas.

Que para aplicar correctamente las disposiciones a 
través de las cuales se disponen los requisitos y cla-
sificación de los espectáculos Públicos, se definen las 
condiciones para la presentación de Planes de Contin-
gencia e Instalación del Puesto de Mando Unificado, 
se requiere ajustar la Resolución 1237 de 2003.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1.- Suprimir el literal n) del artículo 1 de la 
Resolución 1237 de 2003 el cual dispone: “Concepto 
técnico de Seguridad expedido por el Cuerpo Oficial 
de Bomberos de Bogotá anualmente sobre las insta-



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 45 • Número 4553 • pP. 1-2 • 2010 • DICIEMBRE • 62

laciones del establecimiento público o de comercio en 
donde se presentará el espectáculo público. (Teatros, 
Discotecas, Bares, Restaurantes, Centros de Conven-
ciones, clubes y similares). - Art. 20 del Acuerdo 79 
de 2003)”.

ARTÍCULO 2.- La presente Resolución rige a partir 
del de la fecha de su publicación y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., al primer (1°) día del mes 
de diciembre de dos mil diez (2010).

OLGA LUCÍA VELAZQUEZ NIETO
Secretaria Distrital de Gobierno

JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE ENGATIVÁ

Acuerdo Local Número 05
(Noviembre 23 de 2010)

Por el cual se efectúa un traslado presupuestal.

LA JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL 
DE ENGATIVÁ

En ejercicio de sus atribuciones constituciona-
les y legales y en especial las que le confiere el 

artículos 31 y 33 del Decreto 1139  de 2000, y

CONSIDERANDO:

Que es necesario efectuar  un traslado  en el presu-
puesto de Gastos e Inversiones del Fondo de Desarro-
llo Local de Engativá, correspondiente a la vigencia de 
2010, teniendo en cuanta las siguientes motivaciones.

El  proyecto 0221 de 2010 “Atención alimentaria a 
personas de la localidad en condición de vulne-
rabilidad, del que se solicita contracréditar el saldo 
de $41.276.228, fue formulado en su totalidad, dando 
cumplimiento al 100% de las metas estimadas en el 
Plan de Desarrollo de acuerdo a la vigencia 2010. 

Que para efecto de la ejecución de proyectos vigencia 
2010, en el Eje Estructurante Ciudad de Derechos, Pro-
grama Igualdad de oportunidades y de derechos para 
la inclusión de la población en condición de discapaci-

dad,  se encuentra el proyecto 0779 “ Fortalecimiento 
y gestión en procesos productivos a personas en 
condición de discapacidad” el cual se encuentra en 
proceso de formulación. Para el año 2010  desarrolla-
rá el Componente vincular anualmente mínimo a 50 
personas en situación de discapacidad en procesos 
productivos.  Con recursos de la vigencia fiscal 2010 
se apropian recursos por valor de $100.000.000.00 
(Cien Millones de Pesos) mientras que durante el año 
anterior (2009) se apropiaron $140.000.000.00 (Ciento 
Cuarenta Millones de Pesos) para dar cumplimiento a 
la misma meta del Plan de Desarrollo. 

En consecuencia, los recursos apropiados resultan in-
suficientes teniendo en cuenta que además de vincular 
nuevas familias en condición de discapacidad a proce-
sos productivos, se requiere mantener la vinculación 
de las familias que crearon sus unidades productivas 
durante la vigencia anterior, con el fin de implementar 
acciones de seguimiento, acompañamiento y segui-
miento para el fortalecimiento y la sostenibilidad de 
dichas alternativas productivas. 

El traslado presupuestal al Proyecto 0779-2010, 
permite por un lado dar cumplimiento a la meta plan 
de desarrollo, y por otro lado, permite llevar a cabo 
acciones de seguimiento y fortalecimiento a las alter-
nativas productivas de las familias en condición de 
discapacidad, lo cual se traduce en la contribución 
al mejoramiento de las condiciones de vida de estas 
familias, y se traduce en el desarrollo de componentes 
determinados en la política pública Distrital para la po-
blación en condición de discapacidad. Busca beneficiar 
a Personas en situación de discapacidad sensorial 
(visual), cognitiva y/o física cuyo grado les permita 
desarrollar algún oficio, y que como mínimo posea las 
competencias de lectura y escritura, y sus familiares 
o cuidadores, adultas en edad productiva, residentes 
en la localidad de Engativá, estrato socioeconómico 
1,2 y 3 que presenten alguna iniciativa productiva y 
tengan antecedentes prácticos o de capacitación en 
temas asociados, que se encuentren desempleado y 
cuyas redes familiares  presenten vulnerabilidad social 
y económica. 

CONCEPTO DE VIABILIDAD: Teniendo en cuenta 
que a la fecha no se ha realizado contratación con 
cargo al rubro presupuestal 3.3.1.13.01.13.0779 “For-
talecimiento y gestión en procesos productivos a 
personas en condición de discapacidad”, se está a 
la espera que ingresen los recursos por traslado pre-
supuestal del saldo vigente del Proyecto 0221-2010, 
que incrementen en CUARENTA Y UN MILLONES 
DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS DOSCIENTOS 
VEINTIOCHO PESOS MCTE ($41.276.228.00) los 
recursos del Proyecto 0779  “Fortalecimiento y gestión 
en procesos productivos a personas en condición de 

ACUERDO LOCAL DE 2010


